[image: image1.jpg]

ГЛАВА ПАРАБЕЛЬСКОГО РАЙОНА

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Постановление

с. Парабель

от   28.06.2010 г.

    №  431
Об утверждении Положения о системе оплаты

труда медицинских работников образовательных

учреждений, находящихся в ведении муниципального

учреждения Отдела образования Администрации

Парабельского района

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации и в целях формирования мотивации к повышению качества и результативности труда, руководствуясь Постановлением Администрации Томской области от 15.12.2009г. №200а «Об утверждении положения о системе оплаты труда работников областных государственных учреждений здравоохранения, находящихся в ведении Департамента здравоохранения Томской области, и внесении изменений в постановление Администрации Томской области от 27.04.2009г. №80а», приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 06.08.2007г. №526 «Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей медицинских и фармацевтических работников»,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Утвердить Положение о системе оплаты труда медицинских работников образовательных учреждений, находящихся в ведении муниципального учреждения Отдела образования Администрации Парабельского района, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Распространить Положение о системе оплаты труда медицинских работников образовательных учреждений, находящихся в ведении муниципального учреждения Отдела образования Администрации Парабельского района на правоотношения, возникшие с 01.04.2010 года.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы по социальным вопросам  Д.Г. Бондаренко.
И.о. Главы района
                                                                А.А. Костарев
С.И. Петрухина

2 18 08

Рассылка:

Администрация 2

Райфо 1

РОО 1

Приложение к
Постановлению Главы района
                                                                                               от  28.06.2010г.   №   431

Положение
о системе оплаты труда медицинских работников образовательных учреждений,
находящихся в ведении муниципального учреждения Отдел образования
Администрации Парабельского района
1. Общие положения
1.1.
Настоящее Положение определяет систему оплаты труда медицинских работников
образовательных учреждений, находящихся в ведении муниципального учреждения Отдел
образования Администрации Парабельского района, устанавливая:

· размеры должностных окладов;
· наименования, условия осуществления и размеры компенсационных выплат;
· наименования, условия осуществления и размеры стимулирующих выплат.
1.2. Положение разработано в соответствии Трудовым кодексом Российской Федерации, Постановлением Администрации Томской области от 15.12.2009 года №200а «Об утверждении положения о системе оплаты труда работников областных государственных учреждений здравоохранения, находящихся в ведении Департамента здравоохранения Томской области, и внесении изменений в постановление Администрации Томской области от 27.04.2009 года №80а», приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 06.08.2007 года №526 «Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей медицинских и фармацевтических работников».
1.3. Обеспечение расходов на выплату заработной платы, осуществляется в пределах ассигнований, предусмотренных на оплату труда в бюджетных сметах учреждений на соответствующий финансовый год.
2. Должностные оклады
2.1. Работникам учреждений, занимающим должности, относящиеся к профессиональным квалификационным группам (далее - ПКГ) должностей медицинских и фармацевтических работников, утвержденным Приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 06.08.2007 № 526 «Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей медицинских и фармацевтических работников», устанавливаются должностные оклады в следующих размерах:

	ПКГ
	Размер должностного оклада (рублей)

	ПКГ «Средний медицинский и фармацевтический персонал»

	III квалификационный уровень
	3670 - 3760

3. Компенсационные выплаты
3.1. Работникам учреждений в соответствии с трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, могут устанавливаться следующие компенсационные выплаты:

1) доплата за расширение зон обслуживания;
2) доплата за увеличение объема работы или исполнение обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором;
3) выплаты за работу в местностях с особыми климатическими условиями;
4) выплаты за работу с вредными и/или опасными и иными особыми условиями труда;
5) выплаты за работу в учреждениях, расположенных в сельской местности:
	ПКГ
	Размер надбавки (рублей)

	ПКГ «Средний медицинский и фармацевтический персонал»
	450

Размер установленных настоящим Положением выплат не может превышать размера компенсационных выплат (в абсолютном выражении), установленных работнику до введения новой системы оплаты труда.

3.2.
Компенсационные выплаты устанавливаются по основной работе и по работе,
осуществляемой по совместительству, пропорционально отработанному времени.
3.3.
Должностной оклад и компенсационные выплаты, указанные в настоящем разделе, не
образуют новый должностной оклад.

3.^Компенсационные выплаты, указанные в настоящем разделе Положения, не учитываются при начислении иных компенсационных и стимулирующих выплат, за исключением начисления районного коэффициента к заработной плате и процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего севера и приравненных к ним местностях.
4. Стимулирующие выплаты
4.1.
К выплатам стимулирующего характера относятся выплаты, направленные на
стимулирование работника к качественному результату труда, а также поощрение за хорошо
выполненную работу.

4.2.
Работникам учреждений, занимающим должности, указанные в разделе 2 настоящего
Положения, может устанавливаться ежемесячная персональная надбавка стимулирующего
характера, с учетом уровня профессиональной подготовленности, сложности, важности
выполняемой работы, степени самостоятельности и ответственности при выполнении
поставленных задач, стажа работы в учреждении и других факторов в пределах обеспечения
финансовыми средствами. Размеры и условия выплаты ежемесячной персональной надбавки
стимулирующего характера утверждаются локальным нормативным актом, принимаемым с
учетом мнения представительного органа работников, либо коллективным договором и не
могут превышать 5000 рублей.

Ежемесячная персональная надбавка стимулирующего характера устанавливается на определенный период времени в течение календарного года.

4.3.
Ежемесячная   надбавка   стимулирующего   характера   за   квалификационную   категорию
устанавливается медицинским и фармацевтическим    работникам учреждений образования в
размерах:

	ПКГ
	Размер надбавки (рублей)

	Должности, отнесенные к ПКГ «Средний медицинский и фармацевтический персонал»

	При наличии второй квалификационной категории
	250

	При наличии первой квалификационной категории
	350

	При наличии высшей квалификационной категории
	750

4.4.
Ежемесячная  надбавка  за непрерывный  стаж  работы  (выслугу  лет)  устанавливается

работникам в зависимости от общего количества лет, проработанных в государственных и

муниципальных  учреждениях  здравоохранения  и  социальной  защиты  населения  Томской

области, в следующих размерах:
	ПКГ
	Размер надбавки (рублей)

	от 3 до 5 лет
	свыше 5 лет

	ПКГ «Средний медицинский и фармацевтический персонал»

	III квалификационный уровень
	320
	550

Ежемесячная надбавка за непрерывный стаж работы (выслугу лет) медицинским работникам выплачивается как по основной работе, так и по работе по совместительству.
4.5.
Работникам учреждений могут устанавливаться следующие премии:
· премия за выполненную работу по итогам работы за месяц, квартал, полугодие, год;
· премия за качество выполняемых работ;
Система показателей и условия премирования, порядок установления премии за качество выполняемых работ и перечень показателей премирования работников разрабатываются учреждением самостоятельно и фиксируются в локальном нормативном акте учреждения, принимаемом руководителем учреждения с учетом мнения представительного органа работников, или в коллективном договоре. При определении показателей и условий премирования учитываются следующие критерии:
-
высокие результаты и качество выполняемых работ;
-
успешное и добросовестное исполнение работником своих должностных обязанностей в
соответствующем периоде;

· инициатива, и применение в работе современных форм и методов организации труда;
· качественная подготовка и проведение мероприятий, связанных с уставной деятельностью учреждения;

· участие в течение месяца в выполнении особо важных работ и мероприятий;
-
другие критерии, устанавливаемые локальным нормативным актом учреждения,
принимаемым учреждением с учетом мнения представительного органа работников, или
коллективным договором.

4.6. Премирование производится по решению руководителя учреждения в пределах бюджетных ассигнований на оплату труда работников, а также из средств, поступающих от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, на основе показателей и условий премирования, предусмотренных в положении о премировании, разработанном в учреждении.
4.7. Работникам учреждений, занятым по совместительству, а также на условиях неполного рабочего времени, начисление надбавок стимулирующего характера, указанных в настоящем разделе настоящего Положения, производится пропорционально отработанному времени либо на других условиях, определенных трудовым договором.
4.8. Должностной оклад и стимулирующие выплаты, указанные в настоящей главе настоящего Положения, не образуют новый должностной оклад.
4.9.
Стимулирующие выплаты, указанные в настоящей главе настоящего Положения, не
учитываются при начислении иных стимулирующих и компенсационных выплат, за
исключением начисления районного коэффициента к заработной плате и процентной надбавки
к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним
местностях.

5. Материальная помощь медицинским работникам образовательных учреждений
5.1.
Из фонда оплаты труда работникам может оказываться материальная помощь в размере не
более одного должностного оклада. Решение об оказании материальной помощи и ее
конкретных размерах принимает руководитель учреждения на основании письменного
заявления работника.

Порядок и основания оказания материальной помощи работникам определяются в локальном нормативном акте, принимаемом учреждением с учетом мнения представительного органа работников.

5.2.
Материальная помощь не является составной частью заработной платы работника.
6. Заключительные положения
6.1.
Настоящее положение распространяется на правоотношения, возникшие с 01.04.2010 года.
6.2.
Все изменения и дополнения к настоящему Положению принимаются отдельными
нормативными актами.

Заместитель Главы района –

Управляющий Делами

     А.А. Костарев